昭和・平成芸人似顔絵集

若菜はるおの

バラエティ編１

アダチ龍光 牧野周一 柳家三亀松 桜井長一郎 前田勝之助

白山雅一 坊屋三郎 ショパン猪狩 牧伸二 北見マキ

リーガル天才・秀才 前田隣伏見知か志小島宏之 玉置宏

松鶴家千とせ 三木ヒロシ ブラック福田 拝啓介 青井しんご

　お笑いバラエティ芸人は、「色も

の芸」として演芸場、寄席、テレ

ビラジオで、昭和 30 年代から 40

年代の演芸ブームを生んだ。イラ

ストレーターとして若菜はるおが

雑誌新聞、広告等に掲載した似顔

を集めてみました。知ってる芸人

知らない芸人、懐かしく想う人も

いるでしょう。

無差別、順不同

冗談プレイボーイズ コントゆーとぴあ

灘康次とモダンカンカン 玉川カルテット

アンクルベイビー チャーリーカンパニー いっこく堂 くれない組

三増紋也 宮田章二 松旭斎滉司一也ひびきわたる

青木チャンス ビートきよし 丸山おさむ はたけんじ あご　勇

ボンサイト

松旭斎小天華 松田洋子 隅田小梅 いか八朗 愛うえお

東家浦太郎 ブッチャーブラザーズ コントD51

ビックボーイズ 東京ボーイズ

岡本圭司 ベートーベン鈴木 あきれたぼういず
バラクーダ

マイウェイ昌彦

川田

坊屋

益田

芝

志村としお

ホームラン

夢乃タンゴ やなぎ女楽 コロムビアトップ 松旭斎すみえ 柳家小さん

ローカル岡ザ・ローカル

内海桂子・好江

Wけんじ甘味けんじ
東京スイングボーイズ

ダーク大和

ペペ桜井

高峰東天 高峰愛天 はたのぼる 渚晴彦

神田山陽 天中軒雲月

邦一郎
柳四郎

岡三郎シャンバロー

ミュージカルボーイズ

青空うれし春日三球

早野凡平

三遊亭歌夫 岸野猛

大空かんだ フジ美幸

東八郎

はやのみこみ

甲斐こういち 二見朗 花村多賀至 小野栄一 桃川忠

ホラッチョ宮崎 宗田千恵子

坊屋三郎

春風亭柳昇 翁家勝之助 鏡味正二郎

バラエティ編

２

いっこく堂 びーランチ

せーじ・けーすけ

アンクルベイビー

ストレート松浦 甘味けんじ つくえ朗央

はたけんじヒッポたぐ

くれない組

ハウゼ畦元

弱つよむ坂下二郎 志賀晶

灘康次とモダンカンカン

東京助・ふじ健介 高土新太郎

大空なんだ・かんだ

ひろんど広田 水島敏照 玉川平太朗

石川健三郎松田洋子 清水英彰 太田家元九郎 夢集竹内

豊年万作 東京ガールズ 東京ボーイズ 東玉助

藤本芝裕

風呂わく三

和民ん あご勇 THE花組

バラクーダ

社会人 Z

玉川カルテット

さるべぇじ

ピエロのまーくん

のこぎりキング下田 岡大介 祭希バン 日高てん チャーリーカンパニー

昭和・平成芸人似顔絵集

版 画 編

　往時、松竹演芸場に出演していた

面々の似顔を悪戯して版画に彫って

みました。この若かりし頃の原版は

本人が所有しているはずだが、すで

に紛失していると思うが、いくつか

刷画が私の手許に残っていたので紹

介します。　　　若菜はるお
じゅん高田 愛うえお

なるみ伸 須磨一露 丘さと志 ギャグメッセンジャー

東京太 東京二 さがみ三太 さがみ良太 水野三吉

俵星幾三 たんごしん ツービート仁和そう児

◎芸名は当時のものと異なり、わかるか
ぎり今の名前に替えてあります。

マギー司郎 いか八朗 北口幹二彦 センター加藤

じん弘

花房蝶二 柳家松太郎

名和美代児

ダンディー斉藤

堀井清水 堀井茂樹 東八郎 南けんじ 三木ヒロシ

すず風金魚 美どり コント太平洋

前田隣 スリートーンズ さいたまんぞう 若菜はるお

東　京丸　京平